
 

 

 

 

 

 

 

Hohenholter Straße 14a  �  

E-mail: info@ingenieure

Abschlussbericht 

 

Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle

Adsorptionsstufe auf der Kläranlage 

Ennigerloh
 

 

Gefördert durch: 

 

 

 

 

 

Havixbeck, im Februar 2017 
 

 

  48329 Havixbeck  �  Telefon  02507 / 98755 - 0  �  Telefax 02507 / 98755 

mail: info@ingenieure-havixbeck.de  �  Homepage: www.ingenieure-havixbeck.de

 

Eigenbetrieb Abwasser 

der Stadt Ennigerloh 

 

 

Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle

Adsorptionsstufe auf der Kläranlage 

Ennigerloh 

Telefax 02507 / 98755 - 25 

havixbeck.de 

Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-

Adsorptionsstufe auf der Kläranlage 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle

V:\Projekte\Ennigerloh\1514 Versuchsanlage\Abschlussbericht.docx

 

Auftraggeber:  

    

    

 

 

 

………………………………………………………………………
Tünte, Betriebsleiter 

 

 

 

 

 

Aufgestellt durch:  

    

    

 

 

Bearbeitung:  

 

 

 

 

 

………………………………………………………………………..
Dipl.-Ing. Manfred Rummler 

   

Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh

Abschlussbericht.docx 

Eigenbetrieb Abwasser der Stadt Ennigerloh

Marktplatz 1 

59320 Ennigerloh 

……………………………………………………………………….. 

Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH

Hohenholter Straße 14 a 

48329 Havixbeck 

Harmjanßen B.Eng.  

……………………………………………………………………….. 

Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

 

Stadt Ennigerloh 

Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Inhaltsverzeichnis 

Abbildungsverzeichnis 

Tabellenverzeichnis 

Abkürzungsverzeichnis 

1 Einleitung ..................................................................................................................... 1 

2 Versuchsaufbau ............................................................................................................ 1 

2.1 Versuchsplanung ....................................................................................................... 1 

2.2 Versuchsdurchführung .............................................................................................. 5 

3 Versuchsergebnisse..................................................................................................... 14 

3.1 Ergebnisse beim Betrieb mit der PAK Carbopal AP von Donau Carbon ................. 18 

3.2 Ergebnisse beim Betrieb mit der PAK CW 20 von Silcarbon ................................... 19 

3.3 Ergebnisse beim Betrieb mit der PAK TH 90 I von Silcarbon .................................. 21 

3.4 Auffälligkeiten ......................................................................................................... 22 

4 Fazit ............................................................................................................................ 23 

5 Zusammenfassung ...................................................................................................... 24 

6 Literaturverzeichnis .................................................................................................... 25 

 

Abbildungsverzeichnis 

Abbildung 1: Fließschema der Vorzugsvariante aus der Machbarkeitsstudie zur 

Mikroschadstoffelimination - Kläranlage Ennigerloh (Harmjanßen und Rummler, 2014) ... 2 

Abbildung 2: Geplanter Aufbau der Pilotanlage ................................................................... 3 

Abbildung 3: Fließschema der Pilotanlagen .......................................................................... 6 

Abbildung 4: Foto der Pilotanlage aus östlicher Sicht ........................................................... 7 

Abbildung 5: Foto der Pilotanlage aus nordwestlicher Sicht ................................................ 7 

Abbildung 6: Trübungsmessung der Tuchfiltration ............................................................. 17 

 

Tabellenverzeichnis 

Tabelle 1: Eliminationsraten aus allen verwertbaren Proben ............................................. 15 

Tabelle 2: Ergebnisse zur Recherche bezüglich des Rückhalts in der Biologie (n = Anzahl 

der Ergebnisse) .................................................................................................................... 16 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Tabelle 3: Eliminationsraten bei Verwendung der PAK Carbopal AP .................................. 18 

Tabelle 4: Eliminationsraten bei Verwendung der PAK CW 20 ........................................... 20 

Tabelle 5: Eliminationsraten bei Verwendung der PAK TH 90 I .......................................... 21 

Tabelle 6: Eliminationsraten der nicht verwertbaren Proben ............................................ 23 

 

Abkürzungsverzeichnis 

Abkürzung Definition 

ACP Allgemeine physikalisch-chemische Parameter 

AFS Abfiltrierbare Stoffe 

AOX Adsorbierbare organische Halogenverbindungen 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf 

FHM Flockungshilfsmittel 

FM Fällmittel 

MID Magnetisch induktiver Durchflussmesser 

MKULNV 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Ver-

braucherschutz 

N Stickstoff 

PAK Pulveraktivkohle 

 

 

 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

1 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

1 Einleitung  

Aufgrund der im Jahr 2015 ablaufenden Einleitungserlaubnis und der allgemeinen Diskussion 

zur Verschärfung der Überwachungswerte im Rahmen zukünftig erteilter Erlaubnisse forder-

te die Bezirksregierung Münster von den Betreibern der Kläranlage Ennigerloh die Aufstel-

lung eines Zeit- und Maßnahmenplanes zur Verbesserung der Abwasserreinigung.  

Nachdem vom Eigenbetrieb Abwasser der Stadt Ennigerloh eine Machbarkeitsstudie zur 

Mikroschadstoffelimination für die Kläranlage Ennigerloh in Auftrag gegeben und diese vom 

Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH bearbeitet wurde, folgte die Vorstellung der 

Studie bei der Bezirksregierung Münster mit anschließender Abstimmung über das weitere 

Vorgehen der zukunftsorientierten Abwasserreinigung in Ennigerloh. Es wurde vereinbart, 

dass weitergehende Maßnahmen ergriffen werden sollen, um die Abwasserreinigung zu ver-

bessern.  

Nach Abstimmung mit Vertretern des Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 

Natur- und Verbraucherschutz (MKULNV) und der Bezirksregierung Münster wurde be-

schlossen, die in der Machbarkeitsstudie vorgeschlagene Vorzugsvariante im kleintechni-

schen Maßstab zu testen. Diese Pilotanlage zur Mikroschadstoffelimination mittels Pulverak-

tivkohle(PAK)-Adsorption sollte weitere Erkenntnisse darüber liefern, wie weit die allgemei-

nen physikalisch-chemischen Parameter (ACP) sowie die im Rahmen der Analytik zur Mach-

barkeitsstudie auffällig gewordenen Mikroschadstoffe weitergehend reduziert werden kön-

nen. Die Kosten für den Bau und Betrieb dieser Pilotanlage wurden in Anlehnung an die För-

derrichtlinie „Resscourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW“ – Förderbereich 3 mit 70 % 

gefördert. 

Die Vertreter der Eigenbetriebe Abwasser der Stadt Ennigerloh beauftragten letztlich das 

Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH mit der Planung und Begleitung der Pilotanlage. 

Seitens der Bezirksregierung Münster wurde durch diese Maßnahmen eine Verlängerung der 

Einleiteerlaubnis bis 2017 gewährt.  

 

2 Versuchsaufbau  

2.1 Versuchsplanung 

Zur Mikroschadstoffelimination eignen sich mehrere unterschiedliche Verfahren. Diese un-

terscheiden sich in der Verfahrensweise, den Investitions- und Betriebskosten. Im Rahmen 

der Machbarkeitsstudie „Möglichkeiten der Elimination anthropogener Spurenstoffe in der 

Kläranlage Ennigerloh“ wurde letztlich ein PAK-Adsorptionsverfahren zur Mikroschadstoff-



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

2 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

elimination vorgeschlagen, dessen wesentlichen Verfahrensstufen und verfahrenstechni-

schen Abläufe durch die geplante Pilotanlage nachgebildet werden sollten. 

Das Fließschema der Vorzugsvariante aus der Machbarkeitsstudie ist in Abbildung 1 darges-

tellt. 

 

Abbildung 1: Fließschema der Vorzugsvariante aus der Machbarkeitsstudie zur Mikroschad-

stoffelimination - Kläranlage Ennigerloh (Harmjanßen und Rummler, 2014) 

Die in Abbildung 1 ersichtliche Vorzugsvariante war in der Form im kleintechnischen Maß-

stab nicht unverändert umsetzbar. Grund dafür war, dass diese mit der herkömmlichen bio-

logischen Abwasserreinigung der Kläranlage Ennigerloh verknüpft ist. Bei einer großtechni-

schen Anlage würde das abgesaugte PAK-Schlamm-Gemisch vom Tuchfilter in den Zulauf der 

Belebungsbecken geführt werden, womit die Adsorptionskapazität der PAK bestmöglich 

ausgenutzt wird und hierdurch eine effizientere Eliminationsrate hinsichtlich ACPs und Mik-

roschadstoffe zu erwarten ist. Auf diese Rezirkulation wurde bei der Planung der Pilotanlage 

verzichtet, da andernfalls auch die biologische Stufe der Kläranlage kleintechnisch hätte 

nachgebaut werden müssen, womit ein erheblicher Mehraufwand verbunden gewesen wä-

re.   

Die Pilotanlage sollte nun wie in Abbildung 2 umgesetzt und in Absprache mit Vertretern des 

Ministeriums für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz 

(MKULNV) über einen Zeitraum von 6 Monaten, von Anfang April bis Ende September 2016, 

betrieben werden. Es wurden die folgenden drei Pulveraktivkohlen für den Pilotbetrieb ge-

wählt: 

1. Versuchszeitraum: Carbopal AP (auf Braunkohlebasis) von Donau Carbon 

2. Versuchszeitraum: CW 20 (auf Holzkohlebasis) von Silcarbon 

3. Versuchszeitraum: TH 90 I (auf Kokosnussschalenbasis) von Silcarbon 

Für die Umsetzung der Pilotanlage wurden zwei wichtige Komponenten gemietet, die Pul-

veraktivkohle-Dosieranlage PAKDOS 60 von der Firma Werner Dosiertechnik (WDT) und eine 

TF2S-Tuchfiltration von der Firma Mecana. 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

3 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

Für den Betrieb der Pilotanlage war geplant, den Kontaktreaktor intervallgesteuert mit dem 

Ablaufwasser der Nachklärbecken zu beschicken, sodass sich ein Durchfluss in der Pilotanla-

ge von 15 m³/h einstellen kann. Es war beabsichtigt, dies mithilfe einer füllstandgeregelten 

Zuförderpumpe zu realisieren, welche in Abhängigkeit vom Füllstand im Kontaktreaktor ge-

regelt werden sollte. Anschließend würde das Wasser im freien Gefälle die Pilotanlage 

durchfließen.  

Es war geplant, in den Kontaktreaktor eine PAK-Suspension durch die Pulveraktivkohle(PAK)-

Dosierstation einzuleiten und zu verrühren, sodass dem Durchfluss entsprechend etwa eine 

PAK-Konzentration von 15 mg/l eingestellt werden konnte. Die hierbei geplante Aufenthalts-

zeit im Kontaktreaktor lag bei etwa 30 Minuten. Hier sollten die wesentlichen Frachten der 

Mikroschadstoffe von der PAK adsorbiert werden. 

 

Abbildung 2: Geplanter Aufbau der Pilotanlage 

Dem Kontaktreaktor sollte der Fällmittel(FM)-Einmischreaktor nachgeschaltet werden. Ge-

plant war, in diesen FM manuell mittels Gebinden eintropfen zu lassen, sodass etwa 

0,2gFe/gPAK eingetragen und anschließend verrührt wird. In Anlehnung an DWA-A 202 wur-

de hierfür ein Reaktorvolumen gewählt, mit welchem eine Aufenthaltszeit von etwa einer 

Minute zur Mikroflockenbildung gewährleistet werden konnte. Durch den FM-Eintrag wird 

die PAK-Flockenbildung und hierdurch die PAK-Abscheidung in der Schlussfiltration gestei-

gert. Zusätzlich werden hierdurch weitergehend gelöste Phosphat-Verbindungen gebunden, 

welche ebenfalls durch die Schlussfiltration abgeschieden werden und somit eine weiterge-

hende P-Elimination ermöglichen. 

Als dritter und letzter Reaktor war ein Flockungshilfsmittel(FHM)- bzw. Polymer-Reaktor ge-

plant. Im Allgemeinen wird für die FHM-Reaktion keine lange Kontaktzeit benötigt, weshalb 

hierfür ein nur kleiner Reaktor benötigt wird. In diesen sollte ebenfalls manuell mithilfe eines 

Gebindes FHM eingetragen werden, um die PAK-Flockenbildung noch weiter zu unterstüt-



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

4 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

zen. Es sollte untersucht werden, ob hierdurch die PAK-Abscheidung in der Schlussfiltration 

weiter gesteigert werden kann. 

Die Schlussfiltration in Form der Tuchfiltration bildet das letzte Glied der Pilotanlage. In die-

ser Tuchfiltration sollten alle gebundenen Stoffe und Stoffverbindungen bestmöglich zurück-

gehalten werden. Primärer Nutzen war der PAK-Rückhalt einschließlich der daran adsorbier-

ten Mikroschadstoffe.  

Das beim Filterreinigungsprozess anfallende Spül- und Bodenschlammwasser des Tuchfilters 

sollte über ein T-Stück in zwei Richtungen geleitet werden, einerseits zurück in den Kontakt-

reaktor, andererseits in den Überschussschlammschacht. Beide Leitungen sollten mittels 

Schieber gedrosselt werden. Hierdurch war das Rückführverhaltnis in den Kontaktreaktor 

beeinflussbar. Überprüft werden sollte das Rückführverhältnis über zwei Durchflussmessun-

gen (MIDs). Ein MID ist Bestandteil der Tuchfiltration und befindet sich in der Schlamm-

Ablaufleitung. Ein weiterer MID sollte in der Rückführleitung zum Kontaktreaktor integriert 

werden. 

Der Ablauf der Tuchfiltration und somit der Pilotanlage sollte letztlich zum Ablauf der Kläran-

lage geleitet werden. 

Mittels der Pilotanlage sollte untersucht werden, wie effektiv Mikroschadstoffe in der Klär-

anlage Ennigerloh eliminierbar sind. Ebenso von Interesse war, wie effektiv die für die Ab-

wasserabgabe relevanten Parameter zurückgehalten werden können. Die Probenahmen für 

die Analytik wurden wöchentlich vor der Pilotanlage und im Ablauf des Tuchfilters mittels 

24h-Mischproben geplant. Vor Inbetriebnahme wurde außerdem entschieden, zusätzlich 

Stichproben im Zulauf des Tuchfilters zu nehmen, um den AFS- und P-Gehalt vor der Schluss-

filtration zu ermitteln. 

Die Probenahmen und Analysen wurden vom Hygiene-Institut des Ruhrgebietes durchge-

führt. Welche Themen und Fragestellungen erforscht wurden, wird im Folgenden übersich-

tlich dargestellt: 

- Wie weit wurden die vom Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW vorgeschlage-

nen Leitparameter (Stand 03.2015) eliminiert? Folgende Stoffe waren relevant: 

o Metoprolol 

o Carbamazepin 

o Diclofenac 

o Sulfamethoxazol 

o 1H-Benzotriazol 

o Terbutryn 

 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 

5 
Ingenieurbüro Rummler + Hartmann GmbH 

- Wie weit wurden die bei der Analytik im Rahmen der Machbarkeitsstudie zur Mikro-

schadstoffelimination auffällig gewordenen Stoffe eliminiert? Folgende Stoffe waren 

(neben Diclofenac) relevant: 

o Atenolol 

o Oxazepam 

- Wie weit wurden die allgemeinen Ablaufparameter eliminiert? Folgende Parameter 

wurden analysiert: 

o Phosphor 

o CSB 

o Gesamtstickstoff 

� Nitrat 

� Nitrit 

� Ammonium 

o AOX 

o Schwermetalle 

� Quecksilber 

� Cadmium 

� Chrom 

� Nickel 

� Blei 

� Kupfer 

- Wie fiel die Eliminationsleistung bei der Verwendung der unterschiedlichen Pulverak-

tivkohlen aus? 

Ursprünglich wurde für den Betrieb je Pulveraktivkohle die folgende Versuchsreihe geplant, 

insgesamt also 24 Wochen: 

1. bis 4. Woche 

Analyse aller genannten Stoffe bei PAK-, Fällmittel- und Polymerzugabe. 

5. und 6. Woche 

Analyse aller genannten Stoffe bei PAK- und Fällmittelzugabe. 

7. und 8. Woche  

Analyse aller genannten Stoffe bei PAK-Zugabe. 

 

2.2 Versuchsdurchführung 

Das Fließschema der umgesetzten Pilotanlage ist der Abbildung 3 zu entnehmen. Die Pilotan-

lage wurde, wie geplant, mit dem Wasser aus der Nachklärung beschickt. Um das Wasser aus 



Pilotbetrieb einer Pulveraktivkohle-Adsorptionsstufe auf der Kläranlage Ennigerloh 